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                  Záverečný účet obce Bučany k 31. 12. 2022 
                                  

 

1.Rozpočet obce na rok 2022 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. 

 

Obec  zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7, zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Bežný rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet  ako schodkový. Schodok kapitálového rozpočtu je vykrytý 

prebytkom bežného rozpočtu a príjmovými finančnými operáciami (rezervný fond) 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. Rozpočet obce bol  

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13. 12. 2021, uznesením č. 99/2021 

 

   Rozpočet bol zmenený:  

   
- prvá zmena schválená dňa 29. 6. 2022 uznesením č. 63/2022  

- druhá zmena schválená dňa 14. 9. 2022 uznesením č. 69/2022  

- tretia zmena schválená dňa 14. 9. 2022 uznesením č. 70/2022  

- štvrtá zmena schválená dňa 15. 12. 2022 uznesením č. 102/2022  

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 2 623 703 

 

2 546 192 2 289 992,32 89.94 

 

z toho :     

Bežné príjmy 1 886 003 2 033 879 2 033 408,69 99,98 

Kapitálové príjmy 0 38 621 38 620,98 100,00 

Finančné príjmy 646 000 380 375 124 644,18 32,77 
Príjmy RO  - ZŠ s MŠ 90 700 89 516 89 516,59 100,00 
Príjmy RO - KSC 1 000 3 801 3 801,88 100,02 

Výdavky celkom 2 532 269 2 290 868 2 278 385,30 99,46 

z toho :     

Bežné výdavky 766 451 852 934 840 623,68 98,56 

Kapitálové výdavky 646 000 300 644 300 471,55 99,94 

Finančné výdavky 31 827 31 827 31 826,81 100 
Výdavky RO – ZŠ s MŠ 1 010 491 1 030 461 1 030 460,78 100 
Výdavky RO - KSC 77 500 75 002 75 002,48 100 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

91 434 255 324 

 

11 607,02  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 v €  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 623 703 2 546 192 2 289 992,32 89,94 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov (Obec Bučany, ZŠ s MŠ Bučany a Kultúrnospoločenské 

centrum Bučany) 2 546 192,00 EUR, bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 v sume 2 289 992,32 

EUR,  čo predstavuje 89,94 %. 

 

2.1. Bežné príjmy (obec)  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 886 003 2 033 879 2 033 408,69              99,98 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 033 879,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 

v sume  2 033 408,69 EUR, čo predstavuje 99,98 %. 

 

Bežné príjmy – daňové 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 169 537 1 267 387 1 263 822,98              99,72 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Pôvodná rozpočtovaná suma výnosu dane z príjmov fyzických osôb na rok 2022 bola  

917 000,00 EUR. Na základe zverejnených údajov MF SR o výnose dane z príjmov pre rok 

2022 bola táto suma v rozpočte obce upravená na 1 009 250,00 EUR, skutočné plnenie bolo 

1 009 248,33 EUR. 

 

b) Daň z nehnuteľností  
Pôvodná rozpočtovaná suma 165 000,00 EUR. Skutočný príjem k 31. 12. 2022 bol  158 813,15 

EUR teda 96,25 %. V tom daň z pozemkov  100 493,39 EUR, daň zo stavieb 57 652,22 EUR a 

daň z bytov 667,54 EUR. 

 

c) Daň za psa  
Pôvodný rozpočet 1400,00 EUR, skutočné plnenie  1 461,28 EUR, teda 104,38 % plnenie. 

 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva 
Z pôvodných rozpočtovaných 2 400,00 EUR,  upravených rozpočtovým opatrením na 4 000,00 

EUR  bolo skutočné plnenie k 31. 12. 2022 v sume 4 287,80 EUR, čo predstavuje 107,20 % 

plnenie. 

 

e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   
Pôvodný schválený rozpočet 60 000,00 EUR. Skutočné plnenie k 31. 12. 2022 bolo 60 321,18 

EUR,  čo je 100,54 % plnenie. 
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f) Daň za jadrové zariadenia 
Z rozpočtovaných 21 557,00 EUR bolo skutočné plnenie k 31. 12. 2022 celkom                                                      

21 557,99 EUR čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

g) Poplatok za rozvoj  

 Upravený rozpočet na 4 000,00 EUR, skutočné plnenie 5 950,94 EUR, čo je 148,77 %. 

 

h) Daň za dobývací priestor      
Z rozpočtovaných 2 180,00 EUR bol k 31. 12. 2022  skutočný príjem  2 182,31 EUR, čo je 

100,11 % plnenie. 

 

 

 Bežné príjmy - nedaňové príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

151 966 166 006 169 109,05              101,87 

 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 59 470,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022  v sume 59 349,13 EUR, 

čo je 99,80 % plnenie.  

Ide o  príjem z prenajatých pozemkov, bytov a nebytových priestorov. 

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Rozpočtovaných 94 296,00 EUR bolo upravených  rozpočtovým opatrením na 106 536,00 

EUR.  Skutočný príjem k 31. 12. 2022 bol v sume 109 759,92 EUR, čo je 100,03 % plnenie.  

V tom: 

Administratívne poplatky - správne poplatky:      3 064,50 EUR 

Iné poplatky a platby boli: 

- poplatky za vodu a vodomery                  45 107,24 EUR 

- stočné                                                         4 055,19 EUR 

- poplatky za elektrinu byty                             672,06 EUR 

- poplatky za domy smútku                             195,50 EUR 

- poplatky za vyhlásenie                                  548,50 EUR 

- príjem z kultúrnej činnosti                          3 089,60 EUR 

- cintorínsky poplatok                                      666,00 EUR 

- poplatok za správu 18bj                              2 727,50 EUR 

- predaj kníh                                                     176,50 EUR 

- predaj puzzle                                                  330,00 EUR 

- Za spotrebu plynu (Floralart Dsl.)                  299,81 EUR 

- Refundácia za elek.na vodojeme                 2 674,15 EUR 

- Za prieskumné územie                                 2 897,10 EUR 

- Poplatky obedy dôchodci                           43 086,30 EUR 

- Ostatné                                                             169,97 EUR       
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Bežné príjmy -  Iné nedaňové  príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 0 0              0 

 

Bežné príjmy - Prijaté granty a transfery 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

564 500 600 486 600 476,66 100 

 

 

Z rozpočtovaných  600 486,00 EUR  bol skutočný príjem bežných grantov a transferov 

600 476,66 EUR. 

 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ Suma  

EUR 

Účel 

MV SR  3 199,12 Komunálne voľby 

MV SR  674,57 Referendum 

UPSVaR 327,60 Stravovanie detí v ZŠ a predškol.MŠ 

MV SR 6 722,00 Ubytovanie odídencov - Ukrajina 

Okresný úrad odb.školstva 565 248,00 Prenesené kompetencie v oblasti školstva 

Okresný úrad odb.školstva 1 508,00 Škol. potreby - Ukrajina 

Okresný úrad odb.školstva 3 015,00 Edukačné publikácie - školstvo 

Okresný úrad odbor KR 310,96 Refundácia odmeny skladníka CO 

MV SR 790,02 Prenesený výkon štátnej správy - výkon 

registra obyvateľov  

MV SR 1 320,40 Prenesený výkon štátnej správy – úsek adries 

Okresný úrad odbor 

starostlivosti o ŽP  

239,76 Na PK - životné prostredie 

MDV SR 103,42 Na PK - úsek dopravy 

MDV SR 3 100,71 Na PK - úsek stav. poriadku 

MF SR 674,75 Refundácia odmien v zmysle KZ-prenes.k. 

DPO SR 3 000,00 Dotácia pre pož. ochranu 

Envirofond 4 242,35 Triedenie odpadu 

Nadácia EPH 1 000,00 Nákup tulivakov a šk. potrieb 

Nadácia EPH 5 000,00 Letný tábor – Bučakabra,  

S p o l u  600 476,66  

 

                                                    

Transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich určením. 

Transfer na školstvo v sume 569 771,00 EUR  a transfer na stravovanie detí v sume 327,60 

EUR bol poukázaný ZŠ s MŠ. 

Transfery z Okresného úradu odboru starostlivosti o ŽP vo výške 239,76 EUR a z MDV SR  

vo výške 103,42 EUR na prenesený výkon štátnej správy na úsek dopravy a na prenesený 
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výkon na úseku stavebného poriadku vo výške 3 100,71 EUR boli poukázané na Spoločný 

obecný úrad Cífer, so sídlom v Trnave, ktorý tieto použil cez svoj rozpočet. 

Dotácia od Nadácie EPH  s účelom použitia na letný tábor, bola poukázaná Občianskemu 

združeniu Bučakabra v sume 5 000,00 EUR, ktoré dotáciu zúčtovalo. 

 

2) Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 38 621 38 620,98              100 

 

 

Kapitálové príjmy v pôvodnom rozpočte obce na rok 2022 neboli rozpočtované. Upravený 

rozpočet kapitálových príjmov 38 621,00 EUR. Skutočný príjem k 31. 12. 2022 bol 38 620,98 

EUR  čo je  100 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Pôvodný rozpočet 0 EUR bol upravený na  1 569,00 EUR, skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 1 569,00 EUR predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Pôvodný rozpočet kapitálových grantov a transferov bol upravený na 37 052,00 EUR. Skutočný 

príjem k 31.12.2022 v sume 37 051,98 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 

Poskytovateľ Suma  EUR Účel 

MIRRI (ŠR) 3 900,20 Zlepšenie vybavenia ZŠ  

MIRRI (Eurofondy) 33 151,78 Zlepšenie vybavenia ZŠ 

Spolu 37 051,98  

 

 Projekt „Zlepšenie vybavenia ZŠ“ prebiehal od roku 2020, v rámci ktorého bola 

zrekonštruovaná učebňa v ZŠ a zakúpené vybavenie učebne a učebné pomôcky. Celkové 

výdavky  na uvedený projekt za obdobie 2020 – 2022 boli v sume 82 627,14 EUR, Dotácia na 

uvedený projekt 57 543,76 EUR, znížená o vratku dotácie 1 149,69 EUR z dôvodu zistených 

nezrovnalostí, teda dotácia na projekt činila celkom 56 394,07 EUR. Z uvedeného vyplýva, že 

obec použila v období realizácie projektu na financovanie  vlastné prostriedky v sume 

26 233,07 EUR. 

 

3) Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

646 000 380 375 124 644,18              100 

 

V pôvodnom rozpočte bolo rozpočtované 646 000,00 EUR, upravený rozpočet na 380 375,00 

EUR. Skutočné plnenie 124 644,18 EUR. V roku 2022 boli použité:  
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- zostatok nevyčerpanej dotácie na školstvo z roku 2021 v sume 8 212,90 EUR, v súlade so 

zákonom č. 583/2004 Z.z. 

 

-  zostatok nevyčerpanej dotácie z roku 2021 na stravovanie v základnej škole v sume 23 667,40 

EUR, v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z 

 

- zostatok nevyčerpanej dotácie z roku 2021 na sčítanie obyvateľov, domov a bytov v sume 

1 639,16 EUR 

 

- prevod z rezervného fondu na kapitálové výdavky v sume 89 624,72 EUR. 

 

4) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy :  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

91 700 87 862 87 863,40              100,12 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola s materskou školou     84 061,52 EUR 

Kultúrno-spoločenské centrum              3 801,88 EUR 

       

Kapitálové príjmy :  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 0 0              0 

  

Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 5 455 5 455,07              100 

 

  

V roku 2022 boli použité nevyčerpané prostriedky školského stravovania v sume 5 455,07 

EUR v súlade so zákonom 583/2004 Z.z. 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 v €  

 
 

Schválený rozpočet Rozpočet na rok 

2022 

po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

2 532 269 2 290 868 2 278 385,30 99,46 
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Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 290 868,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 

2022 v sume 2 278 385,30 EUR čo predstavuje 99,83 %. 

 

A. Výdavky obce 

 

1) Bežné výdavky : 

  
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

01.1.1  Verejná správa 283 585 303 188 301 014,84 99,28 

01.1.2  Finančná a rozpočtová. oblasť 2 300 2 300 2 264,97 98,48 

01.7.0  Transakcie verejného dlhu  9 722 9 722 9 722,23 100 

01.8.0  Transfery obč. združeniam 15 550 20 550 20 550,00 100,00 

03.2.0  Ochrana pred požiarmi 10 251 13 251 13 373,42 100,92 

03.6.0  Verejný poriadok a bezpečnosť 500 500 72,84 14,57 

04.2.1  Veterinárna oblasť 500 500 896,55 179,31 

04.5.1  Cestná doprava 28 000 13 150 13 134,68 99,88 

05.1.0  Nakladanie s odpadmi 79 000 64 000 60 947,87 95,23 

05.2.0  Nakladanie s odpadov. vodami 5 000 5000 2 855,14 57,10 

06.2.0  Verejná zeleň 78 950 71 283 68 335,86 95,87 

06.3.0  Zásobovanie vodou 36 000 53 980 55 046,47 101,98 

06.4.0  Verejné osvetlenie 10 500 10 500 9 193,19 87,55 

06.6.0 Bývanie a obč. vybavenosť 12 650 25 287 24 382,67 96,42 

07.6.0  Zdravotníctvo 5 850 5850 6 718,59 114,85 

08.1.0  Telovýchova a šport 21 700 22 289 22 256,19 99,85 

08.2.0  Kultúrne služby -  Kult. dom 26 450 37 232 37 056,78 99,53 

08.2.0  Kultúrne služby  - Dom služieb 8 070 12 540 12 055,12 63,13 

08.2.0  Kultúrne služby - Dychová hud. 4 212 7 617 7 886,74 103,54 

08.2.0  Kultúrne služby  - Obecná kniž. 0 0 106,50  

08.2.0  Kultúrne služby -  Nyáry. kúria 2 053 2227 3 152,78 141,57 

08.2.0  Ost.kultúrne služby – kult.akcie 15 000 21 255 22 002,66 103,52 

08.3.0  Vysielacie a vydav. služby 3 110 3 110 52,68 1,69 

08.4.0  Náboženské a iné spoločen.služ. 2 053 2 053 1 112,89 54,21 

09.5.0 Školenia, kurzy, semináre 1 000 400 400,00 100 

09.5.0 Súkromná ZUŠ 43 500 43 500 43 500,00 100 

09.1.1 Školstvo 4 305 29 983 31 131,62 103,83 

10.2.0 Ďalšie soc. Služby (staroba) 53 640 61 945 62 128,40 100,30 

10.7,0  Sociálna pomoc 3 000 9 722 9 272,00 65,37 

              Celkom BV 766 451 852 934 840 623,68 98,56 

 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 852 934, 00  EUR  bolo skutočne čerpané k 31. 12. 

2022 v sume 840 623,68 EUR, čo predstavuje 98,56 % čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  
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Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Z rozpočtovaných 179 215,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2022 v sume 177 977,15 

EUR, čo je 99,31 % plnenie. Patria sem mzdové prostriedky starostu všetkých pracovníkov 

OcÚ,  a prevádzkových a sezónnych  pracovníkov (opravy, údržba, zeleň). 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 72 313,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2022 v sume 69 806,20 

EUR, čo je 96,53 % plnenie. Sú tu zahrnuté všetky odvody poistného z miezd zamestnancov, 

poslancov a pracovníkov na dohody do poisťovní za zamestnávateľa. Jedná sa o zdravotné 

poistenie – VšZP, Dôvera, UNION, nemocenské, starobné dôchodkové poistenie, invalidné 

poistenie, poistenie v nezamestnanosti, úrazové poistenie a príspevok do rezervného fondu 

solidarity. na doplnkové dôchodkové sporenie. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 437 502,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2022 v sume 429 381,58 

EUR, čo je 98,14 %. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary 

a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 154 182,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2022 v sume 153 736,52 

EUR, čo je 99,71 %. Ide o transfery občianskym združeniam, súkromnej ZUŠ, členské 

príspevky, nemocenské dávky, príspevok na stravovanie dôchodcov. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných 9 722,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2022 v sume 9 722,23 

EUR, čo je 100,00 % (úroky z úverov ŠFRB). 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

03.6.0  Verejný poriadok a bezpečnosť 5 000 3 570 3560,28 99,73 

04.5.1  Cestná doprava 396 000 159 580 159 578,36 100 

05.1.0  Nakladanie s odpadmi 20 000 0 0  

06.2.0  Verejná zeleň 25 000 7 000 6 789,26 96,99 

06.3.0  Zásobovanie vodou 200 000 103 446 103 446,00 100,00 

08.2.0  Hrobka Zay 0 19 356 19 355,85 100 

08.3.0  Vysielacie a vydav. služby 0 5 105 5 104,44 99,99 

09.1.1  Školstvo 0 2 587 2 637,36 101,96 

            Celkom KV 646 000 300 644 300 471,55 99,94 

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

 

- Kamerový systém – rozšírenie 
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-  

 Z rozpočtovaných 3 570,00 EUR bolo skutočné čerpanie 3 560,28 EUR. 

 

- Prípravná projektová dokumentácia miestnych komunikácií 

            Z rozpočtovaných 9 310,00 EUR bolo skutočné čerpanie v sume 9 309,50 EUR, čo    

            predstavuje 99,99 % čerpanie v tom: 

            PD lávka   1 859,00 EUR 

            PD Tulipánová 6 490,50 EUR 

            PD Tehelná 960,00 EUR 

 

- MK Tehelná  

Z rozpočtovaných 150 270 EUR bolo skutočne čerpaných v sume 150 268,86 EUR. 

 

- Rekonštrukcia budovy súp. č. 110 (Poľovnícke združenie) 

      Z rozpočtovaných 7 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie v sume 6 789,26 EUR, čo 

      predstavuje 96.99 % čerpanie. 

 

- Zariadenie na odmangánovanie (COV) upravený rozpočet 103446 Eur, plnenie v sume 

103 446,00 EUR, čo je 100 % plnenie.  

 

- Hrobka Zay 

Realizácia stavby z rozpočtovaných 19 356,00 EUR bolo skutočné čerpanie v sume 

19 355,85 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.. 

 

- Rozšírenie – techn. zhodnotenie miestneho rozhlasu 

Z rozpočtovaných 5 105,00 EUR bolo skutočné plnenie 5104,44 EUR, čo predstavuje 

99,99 % čerpanie rozpočtu. 

 

- Prístavba MŠ 

Projektová dokumentácia - z rozpočtovaných 1 435,00 EUR bolo skutočné čerpanie 

1 485,00  EUR čo je 103,48 %  

 

- Zlepšenie vybavenia ZŠ s MŠ 

Z rozpočtovaných 1 152,00 EUR bolo skutočné plnenie 1 152,36 EUR, čo predstavuje 

100,03 % čerpanie rozpočtu.  

  

2) Výdavkové finančné operácie : 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

01.7.0  Transakcie verejného dlhu  31 827 31 827 31 826,81 98,48 

      Celkom FO  31 827 31 827 31 826,81 98,48 

 

 

V rámci finančných operácii to boli výdavky týkajúce sa splácania dvoch úverov zo ŠFRB. 
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B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  

 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

s materskou školou                                  
1 010 491 1 030 461,00 1 030 460,78 100,00 

Kultúrno-spoločenské 

centrum 
77 500 75 002,00 75 002,48 100,00 

Celkom  1 087 991 1 105 463,00 1 105 463,26 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 105 463,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 1 105 463,26 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

  

Kapitálové výdavky:  

 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

s materskou školou                                  
0 0 0 0 

Kultúrno-spoločenské 

centrum 
0 0 0 0 

Celkom  0 0 0 0 

 

 

 

Finančné operácie:  

 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

s materskou školou                                  
0 0 0 0 

Kultúrno-spoločenské 

centrum 
0 0 0 0 

Celkom  0 0 0 0 

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek  rozpočtu obce je prílohou Záverečného účtu. 
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4. Použitie prebytku ( vysporiadanie schodku ) hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 2 121 272,09 

z toho : bežné príjmy obce  2 033 408,69 

             bežné príjmy RO – ZŠ s MŠ 84 061,52 

             bežné príjmy RO - KSC 3 801,88 

Bežné výdavky spolu 1 946 086,94 

z toho : bežné výdavky  obce  840 623,68 

             bežné výdavky  RO – ZŠ s MŠ 1 030 460,78 

             Bežné výdavky RO - KSC 75 002,48 

Bežný rozpočet 175 185,15 

Kapitálové  príjmy spolu 38 620,98  

z toho : kapitálové  príjmy obce  38 620,78 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 300 471,55 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  300 471,55 

             kapitálové  výdavky  RO-ZŠ s MŠ 0 

Kapitálový rozpočet                              - 261 850,57 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 86 665,42 

Vylúčenie z prebytku                                              11 607,02      

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -  98 272,44 

Príjmy finančných operácií Obec 124 644,18 

Príjmy z finančných operácií (ŠJ ZŠ) 5 455,07 

Výdavky z finančných operácií 31 826,81 

Rozdiel finančných operácií                                 98 272,44 
PRÍJMY SPOLU   2 289 992,32  

VÝDAVKY SPOLU 2 278 385,30 

Hospodárenie obce  11 607,02 
Vylúčenie z prebytku 11 607,02 

Upravené hospodárenie obce 0 

 

Schodok rozpočtu v sume 86 665,42 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 11 607,02 EUR, čo v konečnom zúčtovaní predstavuje 

schodok 98 272,44 EUR . 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 
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a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  3 965,55 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  3 290,98 EUR 

- dotácia na referendum v sume                      674,57 EUR. 

b)  nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 1 690,53 EUR, (RO) 

c) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. 

z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 

5 950,94 EUR, 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  98 272,44 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 98 272,44  EUR 

Na základe uvedených skutočností z VH za rok 2022  sa rezervný fond netvorí. 

 

 

Stav finančných prostriedkov k 31. 12. 2022 

BÚ PKB, (221 20, 21. 22, 23, 24, 25)                       753 366,11 

Dotačný účet (221 30)                                                   3 290,98 

BÚ-fin.zábezpeky-byty                                               11 823,00   

BÚ – soc.fond    (221 013)                                              891,68 

   spolu  (221)                                                            769 371,77 

Pokladňa (211 010)                                                       3 657,97 

  Spolu stav fin. prostriedkov                                    773 029,74 

Účty ZŠ s MŠ –  Školská jedáleň                                  1 690,53  

 

Stav finančných prostriedkov k 31.12.2022 celkom 774 720,27 EUR 

 

V tom: 

Upravený VH na rok 2022                                                 0 

Nevyčerpaná dotácie na: 

- na školstvo                                                                  3 290,98 

- nevyčerpaná dotácia na referendum                                674,57 

- poplatok  na rozvoj r. 2021 (nepoužité)                       5 950,94 

- poplatok za rozvoj (nepoužité z prechch.rokov)          8 476,75 

Rezervný fond                                                            707 770,34 

Fond opráv 9bj (č. 688)                                                  6 550,57 

Fond opráv 9bj (č. 689)                                                  5 292,81                        

Fond opráv 18 bj                                                          22 308,10 

Sociálny fond                                                                    891,68   

               -  finančná zábezpeka nájomníci 9bj             11 823,00 

Zostatok na účte ŠJ ZŠ s MŠ                                         1 690,53  

Spolu                                                                          774 720,27 
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  5. Tvorba a použitie fondov 

 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

analytickom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

              

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2022   649 506,21 

Prírastky - z prebytku hospodárenia  147 888,85   

               - ostatné prírastky  89 624,72 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2022   707 770,34 

 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 

Z.z. v z.n.p..  

 

 

Fond prevádzky, údr. a opráv (9bj - 688) Suma v € 

ZS k 1.1.2022 7 986,25 

Prírastky  2 090,64 

Úbytky – na opravy 3 526,32 

KZ k 31.12.2022 6 550,57 

 

 

Fond prevádzky, údr. a opráv (9bj- 689) Suma v € 

ZS k 1.1.2022 7 485,91        

Prírastky  1 985,04 

Úbytky – na opravy 4 178,14 

KZ k 31.12.2022 5 292,81        
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Fond prevádzky, údr. a opráv (18 bj)  

 

Suma v € 

ZS k 1.1.2022                       18 105,97 

Prírastky  5 022,72 

Úbytky – na opravy   846,79 

KZ k 31.12.2022                      22 308,10 

 

 

 

Fond  - poplatok za rozvoj  

Obec vytvára fond poplatku za rozvoj v zmysle zákona č. 447/2015 Z.z. v z.n.p.. Poplatok za 

rozvoj bol  ustanovený všeobecne záväzným nariadením č. 7/2019.  

Obec prostriedky z poplatku za rozvoj môže použiť na úhradu kapitálových výdavkov 

súvisiacich so stavebnými nákladmi na stavbu, vrátane nákladov na vysporiadanie pozemku 

na tento účel: a) zariadenia starostlivosti o deti,  

b) slúžiacu na poskytovanie sociálnych, športových a kultúrnych služieb,  

c) sociálneho bývania,  

d) školského zariadenia a zariadenia slúžiaceho na praktické vyučovanie,  

e) zdravotníckeho zariadenia,  

f) verejne prístupného parku, úpravy verejnej zelene,  

g) miestnej komunikácie, parkovacích plôch, verejného osvetlenia a technickej infraštruktúry, 

h) opatrenia na zadržanie vody v území a na zmierňovanie zmeny klímy a adaptácie na jej 

nepriaznivé dôsledky.  

Nevyčerpané finančné prostriedky sú zdrojom fondu poplatku za rozvoj 

 

Fond – poplatok za rozvoj 

 

Suma v € 

ZS k 1.1.2022                         8 476,75 

Prírastky  5 950,94 

Úbytky - čerpanie  

KZ k 31.12.2022                      14 427,69 

 

 

Sociálny fond 

 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa 
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Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2022 914,28 

Prírastky - povinný prídel -     1,05   %                    1 716,92 

Úbytky   - stravovanie  zamestnancov                                          1 526,87 

              - regeneráciu PS, dopravu                   

              - dopravné                             

              - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2022 1 104,33 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2022 

 

 
AKTÍVA 

                Názov                                           Stav k 1. 1. 2022 Stav k 31.12.2022                      

Neobežný majetok spolu 4 902 531,49 5 047 990,59 

V tom:   

Dlhodobý nehmotný maj.   

Dlhodobý hmotný majetok 4 201 326,36 4 346 785,46 

Dlhodobý finančný majetok 701 205,13 701 205,13 

Obežný majetok spolu: 1 188 339,39 1 066 094,41 

V tom:   

Zúčtovanie medzi subj. VS 259 932,58 237 173,34 

pohľadávky 41 290,03 55 891,33 

Finančné účty 887 116,78 773 029,74 

Časové rozlíšenie 4 417,62 4 766,87 

V tom:   

Náklady budúcich období 4 417,62 4 766,87 

Aktíva spolu: 6 095 288,50 6 118 851,87 

 

 

PASÍVA 
                Názov                                           Stav k 1. 1. 2022 Stav k 31.12.2022                    

Vlastné imanie 4 394 195,77 4 455 172,55 

V tom   

Oceňovacie rozdiely 

z kap.úč 

-542 708,48 -542 708,48 

Nevysporiadaný VH 4 724 947,72 4 936 904,26 

VH za účtov. Obdobie 211 956,53 60 976,77 

Záväzky 629 477,66 555 124,65 

V tom:   

Rezervy zákonné 1 800,00 1 800,00 

Zúčtov.medzi subj.VS 33 519,46  3 921,35 
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Dlhodobé záväzky /479/ 455 164,10 422 831,07 

Krátkodobé záväzky 90 123,10 77 701,23 

Bankové úvery a výpomoci 48 871,00 48 871,00 

Časové rozlíšenie   1 071 615,07 1 108 554,67 

V tom:   

Výnosy budúcich obd. /384/                          1 071 615,07 1 108 554,67 

Pasíva celkom: 6 095 288,50 6 118 851,87 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2022 
 

 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 14 389,66 14 389,66  

- zamestnancom 1 944,82 1 944,82  

- poisťovniam  6 795,53 6 795,53  

- daňovému úradu 1 896,40 1 896,40  

- štátnemu rozpočtu 48 871,00 48 871  

- bankám 0 0  

- sociálny fond 1 104,33 1 104,33  

- štátnym fondom  

454 249,82 

 

454 249,82 

 

- ostatné záväzky 20 151,74 20 151,74  

Záväzky spolu k 31.12.2022 549 403,30 549 403,30  

 

 Stav úverov k 31.12.2022 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB 2x9 b.j. 281 451,24 10 519,24 6 393,68 137 556,00 2032 

ŠFRB 18 b.j. 638 285,86 21 307,57 3 328,55 316 693,82 2036 

MF SR NFP 48 871,00   48 871,00 2027 

spolu  968 608,10 31 826,81 9 722,23 503 120,82  

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 48 871,00  EUR schválená obecným 

zastupiteľstva dňa 28. 9. 2020 uznesením č. 65/2020 Prvá splátka v roku 2024 a posledná 

splátka v roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej 

finančnej výpomoci alebo jej časť.  

 

Obec uzatvorila so Štátnym fondom rozvoja bývania v roku 2001 zmluvu o úvere na výstavbu 

dvoch  9-bytových jednotiek súp. Č. 688 a 689. Úver je splatný v roku 2032. V roku  2003 

uzatvorila obec zmluvu o úvere  so ŠFRB na výstavbu 18 bytových jednotiek, ktorý je splatný 

v roku 2036.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
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    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  2 028 069,37 

- skutočné bežné príjmy RO  58 554,33 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 2 086 623,70 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:   

- zostatok istiny z bankových úverov 0 

- zostatok istiny z pôžičiek 0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 48 871,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov 

EÚ 
0 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 454 249,82 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- zostatok istiny z ........ 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 503 120,82 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 454 249,82 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

454 249,82 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 48 871,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

48 871,00 2 086 623,70 2,34 % 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  2 028 069,37 

- skutočné bežné príjmy RO  58 554,33 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 2 086 623,70 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy  565 578,85 
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- dotácie z UPSVaR                                     35 321,20 

- dotácie z Envirofond 1 909,20 

- dotácie z ŠÚ SR -  sčítanie ODB 5 114,27 

- dotácia DPO SR                                       3 000,00 

- účelovo určené peňažné dary                                       9 000,00 

- MV SR – ref. Nákladov na COVID 55 775,00 

- dotácie z Eurofondov 0 

Spolu bežné príjmy obce a RO  účelovo určené k 31.12.2021 675 698,52 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 1 410 925,18 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821007 31 826,81 

- 651002 9 722,23 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 41 549,04 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

41 549,04 1 410 925,18 2,94 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

Pohľadávky 

 
Obec Bučany k 31. 12. 2022 eviduje nasledovné pohľadávky: 
 

Daňové: 

Daň z nehnuteľnosti                             12 102,62 EUR 

Daň za psa                                                   97,00 EUR 

Daňové pohľadávky celkom                12 199,62 EUR 

 

Nedaňové : 

Odpad                                                     3 839,93 EUR 

Nájom byty                                                509,59 EUR 

Nájom nebytové                                     2 931,34 EUR 

Nájom pozemok                                          

Voda /v tom predpis k 31.12.2021/       23 663,44 EUR 

Stočné /v tom predpis k 31.12.2021        1 947,40 EUR 

Neuhradené faktúry                                 1 520,38 EUR 

Stravovanie dôchodcov (predp.12/21)    3 952,10 EUR    

Poplatok za rozvoj                                   2 335,16 EUR 

Nedaňové pohľadávky celkom              40 699,34 EUR 

 

Spoločný obecný úrad                             5 275,83 EUR 

 

Pohľadávky celkom:                            58 174,79 EUR 
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8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

  
Obec nemá zriadené príspevkové organizácie 
 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým  

    osobám – podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona ač. 583/2004 Z.z. 
 

 Obec v roku 2022  poskytla v súlade s VZN č. 1/2016 o poskytovaní dotácii právnickým   

 a fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb na  

 verejnoprospešný účel nasledovné dotácie: 

 

 

 

                                                      

Žiadateľ dotácie Suma poskytnutých 

 finančných prostriedkov v  

EUR 

Suma použitých 

finančných prostriedkov v  

EUR  

Rozdiel 

OFK Bučany 11 000,00 11 000,00   - 

ZO ZCHPH 1 300,00 1 300,00   - 

ZO ZZP 4 000,00 4 000,00   - 

Jednota dôchodcov  4 000,00 4 000,00   - 

Poľovnícke združ. 1 500,00 1 500,00   - 

DD Križovany n/D  100,00 100,00   - 

Stolnotenisový klub 1 500,00 1 500,00   - 

OZ Bučakabra 1 900,00 1 900,00   - 

OZ Robus  1 500,00 1 500,00   - 

ZO DIA 

TYRNAVIA 

450,00 450,00  

OZ Sovičkovo 800,00 800,00  

celkom 28 050,00 28 050,00  

 

Uvedené dotácie boli k 31. 12. 2022 zúčtované, žiadatelia predložili písomnú správu o použití 

dotácie.  

Poskytovateľ konštatuje, že dotácie boli použité v súlade s  účelom poskytnutia. 

    

10. Podnikateľská činnosť 

 
Obec  nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Bučany -BV 367 570,00 367 570,00 0 

ZŠ s MŠ Bučany-vlast. 31 431,95 31 431,95  

ZŠ s MŠ Bučany – BV -

ŠJ – vlastné príjmy 

52 629,57 

 

52 629,57 0 

Kultúrno-spoločenské 

centrum 

75 002,48   75 002,48   0 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Bučany 569 771,00  566 480,02          3 290,98 

ZŠ s MŠ Bučany z r.2020 8 212,90 8 212,90  

ZŠ s MŠ – dot. a strav. 327,60 371,80 -44,20 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadené právnické osoby, príspevkové organizácie. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR  Komunálne voľby  3 199,12 2 873,60 325,52 

MV SR Referendum  január 2023   674,57 0 674,57 

ÚPSVaR Dotácia na stravovanie v ZŠ s MŠ 327,60 371,80 -44,20 

RUŠS 

Trnava 

Školstvo – prenesené kompetencie 565 248,00 561 957,02    3 290,98 
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RÚŠS Školské potreby (Ukrajina) 1508,00 1508,00                0 

RÚŠS Edukačné publikácie 3015,00 3 015,00                0 

OÚ Trnava Refundácia odmeny skladníka CO 310,96 310,96 0 

MV SR Register obyvateľov 790,02 790,02 0 

MV SR Úsek adries 1 320,40 1 320,40 0 

 

OÚ Trnava Životné prostredie –prenesené 

kompetencie (stav.úrad) 

239,76 239,76 0 

MDV SR Stavebný poriadok – prenesené 

kompetencie (stav.úrad) 

3100,71 3 100,71 0 

MDV SR Úsek dopravy – prenesené 

kompetencie (stav. úrad) 

103,42 103,42 0 

MV SR Refundácia odmien podľa KZ-PK  674,75 674,75 0 

DPO SR Dotácia pre DHZ 3 000,00 3 000,00 0 

MV SR Ubytovanie odídencov (Ukrajina) 6 722,00 6 722,00 0 

MIRRI Zlepšenie vybavenia ZŠ- vyb.učební 37 051,98 37 051,98 

 

0 

 

Obec riadne zúčtovala transfery a granty s poskytovateľmi.  

Nepoužitá dotácia v sume 3 290,98 € na školstvo – bežné výdavky bola presunutá do roku 2023 

a bude použitá do 31. 3. 2023. Dotácia na referendum bude použitá v roku 2023 na výdavky 

súvisiace s konaním referenda v januári 2023. Nepoužitá dotácia na komunálne voľby v sume 

325,52 bola vrátená do štátneho rozpočtu. Dotácia MIRRI na projekt  Zlepšenie vybavenia ZŠ 

na výdavky z roku 2022.  

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

: školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

Environmentálny 

fond 

Príspevok – úroveň vytriedenia KO 4 242,35 4 242,35 

 

0 
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Počiatočný stav Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Konečný stav  

Obec Cífer - 

Spoločný obecný úrad 

3 464,31 21 699,15 19 887,63 5 275,83 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

V roku 2022 obec Bučany nedostala od VÚC žiadnu dotáciu. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

vypracoval :                                                                 predkladá: 

Cecília Textorová, účtovníčka                                     Ing. Rastislav Kurinec, starosta obce 
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 Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2022. 

 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


